CHÚC MỪNG NĂM MỚI
Ất Tỵ * 2025

Nhân dịp Xuân mới Ất Tỵ về, Ban Thế Đạo Hải Ngoại

và Ban Biên Tập Tập San & Bản Tin Thế Đạo chân thành tri ân:

- Quý Chức sắc, Chức việc, Đồng Đạo và Thân Hữu

- Quý Trung Tâm Nha Khoa:

.*-NORTH JACKSON DENTAL GROUP

Nguyễn Hữu Tường DDS & Tô Mỹ Huệ, DDS

125 N. Jackson Ave, Suite 104, San Jose CA 95116

Liên lạc: Tel: (408) 923-8272

.*-SANDY DENTAL P.C

Trần Minh Khiết, DDS

1672 Mc Kee Road, San Jose CA 95116

Liên lạc: (408) 272-3999

-UNITED BODY SHOP COLLITION CENTER

525 Asbury St. San Jose CA 95110

Liên lạc: (408) 228-8855 * Cell: (408) 775-9990

Đã Yểm trợ Ban Thế Đạo Hải Ngoại và Tập San Thế Đạo

phổ truyền Giáo Lý Đại Đạo.

*Thành tâm Cầu chúc quý liệt vị được nhiều hồng ân của Đức Chí Tôn, Đức Phật Mẫu
cùng các Đấng Thiêng liêng:

Một năm mới Ất Tỵ 2025

An Lạc - Hạnh Phúc

Thành Tâm Kính Chúc

Ban Thế Đạo Hải Ngoại:
*Ban Quản Nhiệm-*Ban Cố Vấn

* Ban Đại Diện/Đại Diện BTĐHN các nơi tại Hải Ngoại

Nam-Phong đở vững xa-thơ Hán,

Bắc tục xô nghiêng đảnh nghiệp Tần.

Bác-ái là đề thi tiến-hóa,

Nghĩa nhân ấy mục định duy tân.

Thiên thời, địa lợi đôi đều sẵn,

Chỉ thiếu hòa nhân để hiệp quần.

***

* Thay lời kết luận, người soạn bài này xin trích dẫn đoạn Thánh giáo của Ðức CHÍ TÔN
dạy trong ngày đầu năm Kỷ Tỵ (10/2/1929) để làm phép hằng tâm trên đường tu học:

“Ôi! Xuân tàn rồi Xuân đến, cái Xuân của người đã rấp lụn hao mà rồi cái Xuân của trời
đất nước non cũng chưa chắc là vô cùng tận.

“Pháp Chánh Truyền là
pháp luật chơn chánh mà Đức Chí Tôn Ngọc Hoàng Thượng Đế truyền dạy để làm căn bản
lập giáo, tổ chức và điều hành nền Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ (ĐĐTKPĐ)
Pháp Chánh Truyền được Đức Chí Tôn ban cho ngay sau khi làm lễ Khai Đạo tại Thánh Thất
tạm đặt tại Từ Lâm Tự (chùa Gò kén) Tây Ninh. Đó là đêm 15 rạng 16 tháng 10 năm Bính
Dần (dl. 20-11-1926), phò loan: Đức Hộ Pháp và Đức Thượng Phẩm.
Bản văn Pháp Chánh Truyền nầy rất quan trọng, nên Đức Lý Giáo Tông dạy Đức Phạm Hộ
Pháp chú giải Pháp Chánh Truyền ra từng chi tiết cho thật rõ ràng để dễ thi hành, và dâng
lên cho Đức Lý Giáo Tông duyệt lại rồi mới ban hành.

Đạo Cao Đài, một Đạo có thể gọi là “Đạo của các Đạo” để chấn hưng chơn truyền các tôn
giáo đã có từ trước, cộng với Thánh giáo mới, giới luật mới, cách tu linh động mới phù hợp
với dân trí hiện đại ngõ hầu mở ra phương tu cho tất cả mọi người.

Trong bài thuyết Đạo đạo tại Đền Thánh ngày 22–6–Mậu Dần (dl 19–7–1938) Đức Hộ Pháp
nói:

-“Tại Sao Có Tam Giáo Rồi, Đức Chí Tôn Còn Khai Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ?

“Do Tam Giáo thất chơn truyền, Nho Thích Đạo hiện nay đã trở nên phàm giáo.

Chư đệ tử trong ba nhà đạo không giữ y luật pháp qui điều, canh cải chơn truyền, bày ra các
điều giả cuộc, làm cho Tam Giáo biến thành dị đoan.

VƯỜN THƠ THẾ ĐẠO

Bá Huê Viên - Nội Ô Tòa Thánh

I.*- CUNG CHÚC TÂN XUÂN
(Ất Tỵ-2025)

Ất Tỵ tân niên sắp đến gần,
Ước nhìn vạn vật đẹp màu Xuân.
Xuân Hòa lạc nghiệp niên niên thịnh;
Xuân Ái an cư nhựt nhựt tân.
Xuân đức năng trau xây cội Nghĩa,
Xuân tâm thức tỉnh dựng nền Nhân.
Lửa binh chưa ló màu quang đãng,
Cầu nguyện Chí Tôn giải nghiệt trần!

Tờ lịch vơi đi Tết tới gần
Mùa đông lạnh lẽo đổi sang xuân
Mọi người vã vội lo đưa cựu
Trăm họ rộn ràng đợi đón tân
Chắc hẳn niên này thêm ý thiện
Bởi vì năm cũ tích tâm nhân
Cao Đài tận độ kỳ ba mở
Tín hữu nhanh chân lánh tục trần
Hưng Quốc
Texas 11-28-2024
II.*-VÍA ĐỨC CHÍ TÔN
(Mồng 9 Giêng Ất Tỵ-2025)

Đại vía đầu xuân mở Chánh môn
Trăm hoa đua nở pháo reo dồn
Thánh tòa nhan khói thơm trầm quế
Bát quái đèn sao rực quả khôn
Nhạc lễ cúc cung dâng hiến phẩm
Đồng nhi nhịp giọng cúng thiên tôn
Tâm thành khấu bái cùng Thầy Mẹ
Phước đức An Nam vĩnh viễn tồn
Hưng Quốc
Texas 11-18-2024
HỌA 1.*- Y ĐỀ
Cao Đài rộng mở rạng thiền môn
Mừng vía Ngọc Hoàng trống thúc dồn
Giáng thế ban ân khai Chánh Pháp;
Mở cơ đại xá lượng Càn khôn.

Gồm 3 điều thiện về thân:
Không sát sinh, không trộm cắp, không tà dâm. 4 điều thiện về khẩu (không nói dối, không
nói hai lời, không nói điều ác, không nói thêu dệt). 3 điều thiện về ý (không tham lam, không
giận dữ, không tà kiến).
C - Giới luật trong Đạo Cao Đài:

Ngày rằm tháng mười năm Bính Dần (1926) Đức Chí Tôn ban cho chúng ta Pháp Chánh
Truyền, các đại chức sắc tiền khai soạn Tân Luật dâng lên Đức Chí Tôn phê chuẩn, Hội
thánh ban hành, tạo khuôn mẩu cho tín đồ biết phương mà tu luyện. Nơi cõi ta bà này, khi
một người quyết tâm vào Đạo tu tâm dưỡng tánh theo bất cứ tôn giáo nào đều phải tuân theo
giáo luật của tôn giáo đó.

Thư pháp của Đỗ Chiêu Đức

và...

Câu đối thất ngôn cho năm Ất Tỵ 2025 là :

甲辰舊歲千憂去，Giáp Thìn cựu tuế thiên ưu khứ,

乙巳芳春萬喜來。Ất Tỵ phương xuân vạn hỉ lai.

Có nghĩa :

- Giáp Thìn năm cũ đi qua, trăm ngàn mối lo đà đi mất,

- Ất Tỵ xuân thơm lại đến, muôn vạn niềm vui cũng đến theo.

Qủa là :

Lo đi năm cũ Giáp Thìn,

Xuân hồng Ất Tỵ ta mình đều vui !

Hay như :

蛇來獻瑞，納福迎春。 Xà lai hiến thoại, nạp phước nghinh xuân.

Có nghĩa :

- Rồng đi điềm lành còn ở lại, tài vào lộc đến;

- Rắn đến vận tốt cũng theo về, đón phước chào xuân.

Để kết thúc cho bài viết nầy, xin kính chúc cho tất cả mọi người, mọi nhà
ở khắp nơi khắp chốn trên qủa đất nầy trong mùa xuân mới Ất Tỵ của
năm 2025 tất cả đều được :

合家安樂財源進， Hợp gia an lạc tài nguyên tấn,

內外平安好運來！ Nội ngoại bình an hảo vận lai !

Có nghĩa :

- Cả nhà vui vẻ tiền tài đến,

Thư pháp của Đỗ Chiêu Đức

và...

Câu đối Nôm tiển Giáp Thìn 2024 để đón Ất Tỵ 2025 như sau :

Giáp Thìn rồng cuốn mây trôi, sau cơn mưa trời lại sáng,

thế giới thái bình;

Ất Tỵ rắn đem lành đến, hết bỉ cực đến thái lai,

năm châu an lạc !

Thư pháp của Đỗ Chiêu Đức

Bấm vào link dưới đây để nghe nhạc chúc xuân !

Hợp Ca | Ly Rượu Mừng (Phạm Đình Chương) | Nhạc Xuân